5-178-2001/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
06 февраля 2024 года                                                                 г.Нефтеюганск

        Мировой судья судебного участка № 1 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Е.З.Бушкова (ХМАО-Югра, г.Нефтеюганск, ул.Сургутская, 10),

       рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Рыбакова С.А., * года рождения, уроженца *, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: *, идентификатор: 01;*,
        в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

         30.07.2023 в период времени с 20 часов 00 минут до 22 часов 25 минут, находясь по адресу: г. Нефтеюганск, 3 микрорайон, *, Рыбаков С.А., * года рождения, в ходе словесного конфликта, умышленно, с целью причинения физической боли нанес побои потерпевшему – Г., * года рождения, а именно наносил удары кулаком в живот, схватил Г. и стал им удары по кухонному гарнитуру, стенам, иным предметам квартиры, Г. упал на пол после чего Рыбаков С.А. наносил удары ногами по спине, от чего Г. была причинена физическая боль и телесные повреждения. Согласно заключения эксперта № * от 15.08.2023г. у Г. обнаружены повреждения: кровоподтеки лица (5), ссадины лица (1), туловища (1), верхних конечностей (4), правой стопы (1), которые возникли в пределах 5-7-ми суток (все ссадины покрыты плотными темно-коричневыми отпадающими корочками, все кровоподтеки фиолетово-зеленой окраски в центре и желтоватого оттенка по краям) до момента осмотра 04.08.2023г. от воздействия (-ий) тупого (-ых) твердого (-ых) предмета (-ов), и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека, не повлекшие за собой кратковременного расстройства или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности (в соответствии с п. 9 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», приложение к Приказу Министерства здравоохранения и социального развития РФ № 194н от 24.04.2008г.). Механизм образования кровоподтеков - от воздействия (-ий) тупого (-ых) твердого (-ых) предмета (-ов) под углом, близкого к прямому, при одновременном ударе и сдавлении; ссадин - от воздействия (-ий) тупого (-ых) твердого (-ых) предмета (-ов) под острым углом при одновременном трении (скольжении) и сдавлении. Таким образом действия Рыбакова С.А. не повлекли последствий, указанных в ст. 115 УК РФ и не содержат уголовно-наказуемого деяния.
         Рыбаков С.А., извещенный судом о времени и месте рассмотрения дела надлежащим образом, в судебное заседание не явился, о причинах неявки суду не сообщил. При таких обстоятельствах, в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ, а также исходя из положений п.6 постановления Пленума ВС РФ от 24.03.2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении КоАП РФ» и п. 14 постановления Пленума ВС РФ от 27.12.2007 года №52 «О сроках рассмотрения судами уголовных, гражданских и дел об административных правонарушениях», мировой судья считает возможным рассмотреть дело об административном правонарушении в его отсутствии.
         Потерпевший Г. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом.
         Мировой судья, исследовав материалы дела об административном правонарушении, приходит к следующему.

         Статья 6.1.1 КоАП РФ предусматривает административную ответственность за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния. Объективная сторона правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ заключается как в причинении видимых телесных повреждений в результате нанесения побоев, так и в совершении иных насильственных действий, которые повлекли причинение физической боли. В таких случаях обязательным является установление факта причинения потерпевшему физической боли. Субъективная сторона указанного преступления характеризуется умышленной формой вины в виде прямого или косвенного умысла.

         В силу ст. 26.2. Кодекса РФ об административных правонарушениях доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности.

         Вина Рыбакова С.А. в совершении правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами:
        - протоколом об административном правонарушении от 29.12.2023, согласно которому при составлении протокола, Рыбакову С.А. были разъяснены процессуальные права и обязанности, предусмотренные КоАП РФ, а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), о чем Рыбаков С.А. лично расписался. Копия протокола вручена Рыбакову С.А., о чем имеется его подпись. Нарушений требований ст. 28.2 КоАП РФ при составлении протокола об административном правонарушении в отношении Рыбакова С.А. не усматривается;
        - рапортом ст.следователя СО ОМВД России по г.Нефтеюганску Ж. от 04.09.2023 об обнаружении признаков административного правонарушения;

        - постановлением ст. ст.следователя СО ОМВД России по г.Нефтеюганску Ж. от 04.09.2023 о выделении в отельное производство материалов уголовного дела для проведения дополнительной проверки;

       - заключением эксперта № *  от 15.08.2023, согласно которому при судебно-медицинской экспертизе гр. Г., * г.р., обнаружены следующие телесные повреждения: кровоподтеки лица (5), ссадины лица (1), туловища (1), верхних конечностей (4), правой стопы (1), которые возникли в пределах 5-7-ми суток (все ссадины покрыты плотными темно-коричневыми отпадающими корочками, все кровоподтеки фиолетово-зеленой окраски в центре и желтоватого оттенка по краям) до момента осмотра 04.08.2023 года от воздействия (-ий) тупого (-ых) твердого (-ых) предмета (-ов), и расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека, не повлекшие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности (в соответствии с п. 9. "Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека", приложение к Приказу Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации №194н от 24 апреля 2008 г.). Механизм образования кровоподтеков - от воздействия (-ий) тупого (-ых) твердого (-ых) предмета (-ов) под углом, близкому к прямом-.. при одновременном ударе и сдавлении; ссадин - от воздействия (-ий) тупого (-ых) твердого (-ых) предмета (-ов) под острым углом, при одновременном трении (скольжении) и сдавлении;

       - копией протокола допроса Г. от 31.07.2023;

       - копией протокола допроса Рыбакова С.А. от 07.08.2023;

       - постановлением об отказе в возбуждении уголовного дела от 12.09.2023;

      - рапортом участкового уполномоченного ОМВД России по г.Нефтеюганску от 29.12.2023 об обнаружении в действии Рыбакова С.А. признаков административного правонарушения;
       - объяснением Рыбакова С.А. от 29.12.2023, согласно которому следует, что 30.07.2023г. около 13:00 часов Рыбаков С.А. пришел в гости к своему знакомому Г., с которым они долго не виделись, Рыбаков С.А. предложил ему отметить день ВМФ, тот согласился. С Рыбаковым С.А. в гости пришел его знакомый А. После чего они все вмести проследовали в магазин, купили алкогольные напитки и проследовали к знакомому К. Далее они все вмести пошли по гулять по городу Нефтеюганску, в ходе прогулки употребляли спиртные напитки. Рыбаков С.А. уже на тот момент находился в состоянии алкогольного опьянения. Далее Рыбаков С.А. помнит, что его знакомые разошлись по домам, а он с Г. и К. пошли к Рыбакову С.А. домой, где продолжили употреблять спиртное. Рыбаков С.А. помнит, что К. через быстрое время ушел, а он с Г. остались вдвоем, продолжили употреблять спиртное. Далее Рыбаков С.А. помнит, что между ними произошел конфликт, причину не помнит, что происходило в ходе конфликта он не помнит, происходила ли драка он не помнит. Помнит, что в ходе драки Г. нанес Рыбакову С.А. удар ножом, при каких обстоятельствах он не запомнил, далее он запомнил только то, что очнулся в больнице. Свою вину в случившемся не признает;

       - объяснением Г. от 29.12.2023, согласно которому 30.07.2023 около 13:00 часов к нему домой пришел друг детства Рыбаков С. с двумя молодыми людьми, которые ему не знакомы, как их зовут он не помнит. Рыбаков предложил отметить день ВМФ, так как он знает, что Г. служил в ВМФ Севастополя. Он не хотел, но потом согласился. Они пошли в магазин «КБ» в 16 микрорайоне г. Нефтеюганска, взяли пиво, попили на улице втроем. После Рыбаков предложил поехать до К., который живет в *, где они стали распивать водку. После с Рыбаковым и незнакомым Г. ранее молодым человеком, имя которого он не помнит, поехали на такси во второй микрорайон, какой дом, он не обратил внимание, после ранее не знакомы Г. молодой человек, который был с ними, пошел домой, так как он был пьян. Г. с Рыбаковым пошли в третий микрорайон к нему домой, он звонил домой спрашивал денег. После к ним приехал К. Когда Г. пошел по нужде, К. пошел в сторону первого микрорайона г. Нефтеюганска, потом Г. увидел как Рыбаков перебежал дорогу в сторону 3 микрорайона г.Нефтеюганска, Г. пошел за ним, так как ранее передал Рыбакову свою сумку, в которой находились ключи от квартиры. Г. догнал Рыбакова, и они с ним пошли в сторону его дома, через некоторое время к ним пришел К. Рыбаков купил коньяк, сигареты, сок, мороженное и они пошли к нему домой, где К. выпил с ними одну рюмку коньяка и ушел. Г. остались с Рыбаковым вдвоем, сидели на кухне пили коньяк, слушали музыку, выходили на балкон курить. Когда они выходили на балкон, Рыбаков Г. в шутку бил кулаком в живот. Они допили коньяк и Г. засобирался домой. В это время у них случился словесный конфликт, из-за того, что он иногда бил слишком сильно, Г. это не нравилось. В результате словесной перепалки Рыбаков набросился на Г. Ранее Рыбаков его никогда не бил, но они встретились после долгого перерыва, у них был некоторый разлад. Рыбаков выше Г., крепко сбитый, физически сильнее него. Когда Рыбаков его схватил, то стал наносить Г. удары по кухонному гарнитуру, стенам, иным предметом квартиры, Г. сильно испугался, у него сразу появились раны на лице от ударов, пошла кровь из носа, когда Г. падал, Рыбаков бил его ногами по спине. Произносил ли Рыбаков какие-либо угрозы в адрес Г., последний не слышал, так как не обращал на это внимание, сильно испугался и пытался убежать, но не мог, так как Рыбаков не отставал и бил его. Г. несколько раз терял сознание, но от ударов приходил в чувство. После того как Рыбаков ударил его об элементы мебели на кухне, Г. упал на пол, на полу обнаружил кухонный нож, который не рассмотрел, так как не обращал внимания и его глаза были залиты кровью. Г. увидел этот нож, на автомате схватил его, правой рукой прямым хватом, после чего, когда Рыбаков стал Г. поднимать, Г. ткнул Рыбакова рукой с ножом. Рыбаков поднимал Г. лицом к себе и собирался ударить его правой стороной головы Г. о стены, и в это время, так как Рыбаков находился рядом с Г., последний ткнул своей правой рукой с ножом в область живота Рыбакова. У Г. не было цели причинить Рыбакову какой-либо вред здоровью, он сильно опасался за свое здоровье и жизнь, поэтому решил прекратить это подручными средствами, которым оказался кухонный нож. После этого Рыбаков перестал бить Г. и отошел от него. Г. в это время лежал на полу и ожидал продолжения побоев, но их не было. После этого Г. увидел, что Рыбаков выходит из квартиры. Г. осознал, что ударил его ножом в живот и мог причинить ему вред здоровью, поэтому побежал за ним, что бы оказать возможную помощь или вызвать скорую. Г. пошел за ним, обнаружил его на парковке возле дома, хотел вызвать скорую помощь, начал останавливать автомобили, чтобы кто-то из них позвонил в скорую помощь. Г. на месте дождался скорую помощь и полицию. Свою вину в совершении умышленного причинения тяжкого вреда здоровью Рыбакову он не признает, так как он не хотел причинять ему тяжкий вред здоровью, а хотел прекратить причинение вреда здоровью в отношении себя, и так как Рыбаков крупнее и сильнее Г., он не мог от него сбежать, и посчитал, что это единственный возможный выход из той ситуации в которой оказался. Более мне пояснить нечего;
      - протоколами от 29.12.2023 ознакомления Рыбакова С.А., Г. с заключением эксперта;

      -  справкой на физическое лицо.
         Мировой судья находит все вышеприведенные доказательства допустимыми, поскольку они объективно фиксируют факт совершения Рыбаковым С.А. административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, их достоверность не вызывает у суда сомнений, они логичны, последовательны, согласуются между собой и составлены в соответствии с требованиями норм закона, полно отражают событие и существо правонарушения.

        Мировой судья, исследовав все обстоятельства дела в их совокупности и оценив собранные доказательства, приходит к выводу, что Рыбаков С.А. виновен в совершении административного правонарушения и квалифицирует его действия, изложенные в описательной части настоящего постановления по ст. 6.1.1 КоАП РФ.
          Доводы Рыбакова С.А. о том, что он не помнит того, что происходило между ним и Г. в ходе конфликта, вину в случившемся не признает, суд находит несостоятельными, поскольку они опровергаются приведенными выше доказательствами, в том числе последовательными, непротиворечивыми письменными объяснениями потерпевшего Г., которые согласуются с иными доказательствами и подтверждают факт наличия физического воздействия по отношению к потерпевшей со стороны Рыбакова С.А. Данные доводы Рыбакова С.А. суд расценивает как способ реализации предоставленного административным законодательством права защиты с целью уклониться от административной ответственности.
          Каких-либо данных о наличии причин для оговора Рыбакова С.А. со стороны потерпевшего отсутствуют, он предупреждался об административной ответственности по ст. 17.9 КоАП РФ за дачу заведомо ложных показаний, каких-либо доказательств заинтересованности Г. в исходе дела материалы дела не содержат.
        Мировой судья, исследовав все обстоятельства дела в их совокупности и оценив собранные доказательства, приходит к выводу, что Рыбаков С.А. виновен в совершении административного правонарушения и квалифицирует его действия, изложенные в описательной части настоящего постановления по ст. 6.1.1 КоАП РФ.

        Обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность в соответствии со ст.ст.4.2, 4.3 КоАП РФ, мировым судьей не установлено.
        При назначении наказания суд учитывает обстоятельства дела, общественную значимость, характер и степень тяжести совершенного правонарушения, данные о личности правонарушителя, его имущественном и семейном положении, тот факт, что в результате противоправных действий Рыбакова С.А. не наступило неблагоприятных последствий, что позволяет прийти к выводу о том, что целям предупреждения совершения новых правонарушений как самим правонарушителем, так и другими лицами, будет способствовать наказание в виде минимального административного штрафа, предусмотренное санкцией ст.6.1.1 КоАП РФ.

   На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

  Рыбакова С.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

       Штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу на расчетный счет:  Получатель УФК  по Ханты-Мансийскому автономному округу -Югре (Департамент административного обеспечения  Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/сч 04872D08080), ИНН 860 107 3664, КПП 860101 001, БИК 007162 163, РКЦ г. Ханты-Мансийск, номер счета получателя 03100643000000018700,  ЕКС  401 028 10245370000007,  ОКТМО 71874000, КБК 720 116 01 06 301 010 1140, УИН 0412365400205001782406184

В случае неуплаты административного штрафа по истечении шестидесяти дней, лицо будет привлечено к административной ответственности в соответствии со ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

 Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд, в течение десяти суток со дня получения копии постановления, через мирового судью. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                       Мировой судья:                                    Е.З.Бушкова